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ZKRATKY POUŽITÉ V TEXTU

3-AB 3-aminobenzamid

AČR Armáda České republiky

AraC cytosinarabinosid

BER bázová excizní reparace

BCHL bojové chemické látky

BUdR bromodeoxyuridin

CL cross-link; křížová vazba

EB ethidium bromid

HD sirný yperit

HMP high melting point; vysokotuhnoucí - standardní (agaróza)

HU hydroxyurea; hydroxymočovina

CHZ chemické zbraně

ICL interstrand cross-link; meziřetězcová křížová vazba

LCt50 střední smrtná dávka (po inhalačním podání)

LD50 střední smrtná dávka (po p.o. a perkutánní aplikaci)

LMP low melting point; nízkotuhnoucí (agaróza)

NER nukleotidová excizní reparace

OCHL otravné chemické látky

OL otravné látky

PARP poly(ADP-ribóza)polymeráza

PBS phosphate buffered saline; fosfátový pufr

SCGA single cell gel assay

SCGE single cell gel electrophoresis

SO styrenoxid

T-DNA tail DNA; DNA v ohonu komety

ZHN zbraně hromadného ničení
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Sirný yperit byl poprvé použit německou armádou již v průběhu první

světové války u belgického města Ypres, podle kterého dostal také svůj

název, jako bojová chemická látka se zpuchýřujícím účinkem. Přestože dnes

platí Úmluva o zákazu chemických zbraní, dosud nebyly všechny zásoby

této (ale i jiných) nebezpečné látky zlikvidovány. Proto představuje i dnes

riziko použití při teroristických útocích nebo náhodné expozice osob

při likvidaci jeho zásob.

Hlavním klinickým projevem expozice yperitu jsou závažné kožní léze,

které se zdlouhavě a jen obtížně hojí, často s trvalými následky. Dosud však

není přesně znám mechanismus cytotoxického působení yperitu.

Při interakci s buňkou může yperit reagovat hned s několika

molekulami, ale za nejpodstatnější se považuje jeho interakce a tvorba

kovalentních vazeb s DNA. Yperit působí jako alkylační činidlo, které vytváří

s DNA monofunkční, či bifunkční (křížové vazby) addukty, což je

pravděpodobně hlavní příčinou cytotoxicity yperitu.

Cílem této práce je prostudovat indukci křížových vazeb v DNA

yperitem, následně mechanismy reparace tohoto buněčného poškození, vliv

specifických inhibitorů reparace na rychlost a průběh opravy křížových

vazeb a jejich vztah k cytotoxicitě.

K pokusům použijeme specifické buněčné linie s jasně definovanými

vlastnostmi. Jedná se o ovariální buňky křečíka čínského, které jsou

deficitní v určitých fázích reparace.
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2 ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Historie použití chemických zbraní

2.1.1 Zbraně hromadného ničení

Mezi zbraně hromadného ničení (ZHN), tj. zbraně působící hromadné

ztráty živé síly, patří jaderné, biologické a chemické zbraně (CHZ).

Jako zbraně hromadného ničení byly biologické zbraně a CHZ definovány

Komisí OSN pro konvenční zbrojení v r. 1948. CHZ patří bezesporu

k historicky nejstarším. Své prvopočáteční krůčky udělaly – i když se tak

ještě nenazývaly – v hlubokém dávnověku. Domorodci, který obrátil otrávený

šíp nebo pochodeň ne proti zvířeti, ale proti jinému člověku, patří asi primát

názvu chemický válečník (BAJGAR, 1996).

2.1.2 Chemické zbraně v minulosti

Z historických pramenů víme o tom, že se již asi 2000 let př. n. l.

používaly toxické dýmy obsahující i vyluhované extrakty z rostlin,

které vyvolávaly hromadný spánek. Tyto dýmy jsou popisovány v čínských

pramenech z doby dynastie Sun. Další zmínky o jejich použití pochází z dob

starověkého Řecka a Říma (BAJGAR, 1996).

První použití otravných látek (OL) na evropské půdě bylo produktem

české vynalézavosti (PROKEŠ, 2005). Při obléhání Karlštejna v r. 1422

do něj pražané (husité), vedeni Zikmundem Korybutovičem, vrhli 1822

soudků s obsahem pražských žump. Zápach v hradu byl prý nesnesitelný

a sirovodík uvolněný z fekálií zřejmě způsobil intoxikace – obráncům začaly

vypadávat vlasy, dostavily se žaludeční a střevní potíže (BAJGAR, 1996).
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Poprvé byly moderní CHZ v masovém měřítku použity během 1. světové

války. Za počátek éry CHZ je považován útok německých vojsk s použitím

chlóru dne 22. 4. 1915 u belgického města Ypres v západních Flandrech

proti Francouzům. Výsledkem plynového útoku bylo 15 000 zasažených

osob, z nichž do 2 dnů zemřela jedna třetina (BAJGAR, 1996).

Dne 12. 7. 1916 použila německá armáda neočekávaně na stejném

místě (Ypres) novou OL se zpuchýřujícím účinkem. Po použití u Ypres vešla

do historie pod názvem yperit (BAJGAR, 1996). Ačkoliv byl yperit zařazen

do chemické výzbroje válčících mocností teprve v závěru 1. světové války,

převyšovaly zdravotnické ztráty jím způsobené osmkrát ztráty vyvolané

všemi ostatními OL za celý průběh války (KASSA, 1993). Proto byl také

někdy nazýván „králem plynů“ (PRYMULA, 2002).

Celkově bylo na bojištích 1. světové války použito kolem 45 druhů

otravných chemických látek (OCHL), z nichž 18 bylo smrtících a 27 v různé

míře dráždivých. Nejnebezpečnějšími byli především chlór, fosgen, difosgen,

kyanovodík a yperit. Množství použitých OL dosáhlo 110 000 - 120 000 tun.

Zasaženo a intoxikováno bylo 1 300 000 osob, z nichž skoro 100 000

zemřelo. Efektivnost chemických zbraní ve srovnání s klasickou municí byla

zřejmá na první pohled: 1 tuna otravných látek způsobila zhruba

dvojnásobek ztrát připadajících na tradiční výbušniny. Přičemž zdravotnické

ztráty připadající na samotné látky zpuchýřující byly až sedminásobně vyšší

(BAJGAR, 1996).

V roce 1986 probíhalo jednání „Konference o odzbrojení“ v Ženevě.

Spojené státy a Sovětský svaz uskutečnily ukázku svých CHZ a metod

k jejich likvidaci. V roce 1989 proběhla konference v Paříži, která sehrála
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významnou úlohu v úsilí o dosažení zákazu a likvidace CHZ. V roce 1993

byla podepsána Úmluva o zákazu chemických zbraní (PRYMULA, 2002).

2.1.3 Chemické zbraně v současnosti

Problematika OL a CHZ je i dnes velmi aktuální. Velmoci stále vlastní

obrovská množství chemické munice. Jedná se o staré zásoby, které nejsou

určeny k použití a mají být likvidovány. I přes sepsání a podepsání

celosvětové Úmluvy o zákazu chemických zbraní, hrozí jejich zneužití

kdekoli na světě a to nejen na poli válečném. Vzhledem k jejich velmi

snadné syntéze a použití mohou být tyto látky zneužity i různými

teroristickými skupinami.

Je známo, že sovětská armáda zneužívala chemické zbraně

v Afganistanu. Události na Blízkém východě v letech 1980 - 1988 (irácko–

-íránská válka) i 1990 - 1991 (válka v zálivu – Gulf War) potvrdily, že se

nejedná pouze o velmoci (PROKEŠ, 2005).

S ohledem na současnou politickou světovou situaci a s přihlédnutím

k historickým zkušenostem je kladen velký důraz na výzkum a vývoj

preventivních, antidotních a léčebných prostředků proti účinkům OL.

2.2 Bojové chemické látky

2.2.1 Rozdělení bojových chemických látek

Toxické látky se mohou dělit z několika různých hledisek.

Podle chemického složení, zdroje, podle účinku na orgány, buňky

nebo lidský organismus (nespecifický, specifický, systémový, alergizující,

karcinogenní, případně jejich kombinace) (PATOČKA, 2004).
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Podle převažujících účinků na systémové úrovni je možné toxické látky

(z vojenského pohledu – bojové chemické látky (BCHL)) dělit na:

a) nervově paralytické, které zasahují centrální a periferní nervový

systém; tabun, sarin, soman, VX látka;

b) zpuchýřující, které vyvolávají tvorbu puchýřů a toxicky působí

na imunitní systém a ribonukleové kyseliny; yperity (HD, HN), lewisit;

c) dusivé, které působí toxický otok plic zásahem na membrány

plicních sklípků; fosgen, difosgen, chlorpikrin;


[…]


křížové vazby hlavní příčinou cytotoxicity yperitu. Je pravděpodobné,

že zejména monoaddukty yperitu s adeninem a guaninem jsou hlavní

cytotoxickou lézí DNA indukovanou yperitem.
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7 SOUHRN

Hlavním úkolem této práce bylo prostudovat indukci a následně

mechanismus reparace poškození DNA sirným yperitem u specifických

buněčných linií v dávkové závislosti a jejich vliv na cytotoxicitu yperitu.

Yperit je zpuchýřující otravná látka, která může být zneužita

v lokálních válečných konfliktech, při teroristických útocích nebo může dojít

k náhodné expozici při likvidaci jeho zásob.

Yperit vyvolává v interakci s buňkou závažné alkylační poškození DNA,

které zahrnuje přímé zlomy vláken DNA, monoaddukty s adeninem

a guaninem a vznik křížových vazeb interakcí s guaniny v obou

komplementárních vláknech DNA.

V této práci jsme se zaměřili na křížové vazby a k jejich detekci použili

metodu buněčné gelové elektroforézy (Single Cell Gel Electrophoresis,

SCGE). Tato metoda slouží k detekci zlomů DNA a její pomocí lze hodnotit

poškození DNA jednotlivých buněk. V námi použité modifikaci metody jsme

u analyzovaných buněk nejdříve indukovali standardní množství zlomů DNA

styrenoxidem, neboť přítomné křížové vazby brání rozplétání DNA.

Ke studiu mechanismů reparace specifického poškození DNA jsme

s výhodou použili buněčné linie s jasně definovanými deficity v určitých

fázích opravy DNA.

Pro experimenty jsme použili linie ovariálních buněk křečíka čínského

AA8 a jejich mutanty UV-5 deficitní v helikázové aktivitě a mutanty UV-20

deficitní v endonukleázové aktivitě.

Reparace může probíhat několika mechanismy. Je to například

nukleotidová excizní reparace jako odezva buněk na působení mnoha
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mutagenů. Dalšími mechanismy jsou bázová excizní reparace odstraňující

z DNA pouze defektní bázi a komplexnější reparace zahrnující rekombinační

opravu.

V experimentální části této práce jsme použili několik látek

ovlivňujících různé fáze reparačních procesů. Byly to inhibitory reparace

DNA v polymerační fázi NER: cytosinarabinosid (AraC) + hydroxyurea (HU)

a specifický inhibitor poly(ADP-ribóza)polymerázy 3-aminobenzamid.

Sledovali jsme jejich vliv na opravu DNA.

Navzdory všem předpokladům jsme však zjistili, že pro reparaci

buněčného poškození vyvolaného yperitem není významná helikázová

ani endonukleázová reparační aktivita buněk, ale že nezbytnou součástí

reparačních procesů je polymerace. Proto jsme usoudili, že oprava poškození

DNA indukovaného yperitem probíhá komplexním mechanismem

rekombinace DNA.

Neprokázali jsme inhibiční působení 3-aminobenzamidu na reparaci

křížových vazeb v DNA.

Výsledky naznačují, že křížové vazby patrně nehrají klíčovou roli

v cytotoxicitě yperitu. Zdá se, že hlavní cytotoxickou lézí jsou

pravděpodobně monoaddukty yperitu s DNA, což je nutné ověřit v dalších

studiích.
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SUMMARY

The aim of this study was to investigate the induction and repair

mechanisms of DNA damage caused by sulphur mustard in specific cell

lines and their relationship to cytotoxicity of sulphur mustard.

Sulphur mustard is a chemical warfare agent of the blistering agent

category, which can be misused in local conflicts, terrorist attacks

and during liquidation of its storage.

Sulphur mustard is an alkylating agent, which interacts with a wide

range of cellular macromolecules including DNA, RNA and proteins. Sulphur

mustard forms single – strand breaks, monofunctional guanine and adenine

adducts, as well as interstrand cross-links involving the two guanines

in interaction with DNA.

This study is aimed at cross-links. We used the Single Cell Gel

Electrophoresis (SCGE, comet assay) for their detection. It is a method

of evaluation of single cells ambeded in agarose. It is used for detection

of DNA single strand breaks in a single cell.

In our modification of the method we determined cross-links,

which make the alkaline DNA unwinding impossible. That is why we had to

induce a standard number of single strand breaks in DNA by styreneoxide

(at a certain concentration and exposure time) before the comet assay.

We studied DNA repair mechanisms of specific DNA lesions using

specific cell lines with clearly determined deficits in certain phases of DNA

reparation.
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We used Chinese hamster ovary cells, line AA8, and their mutants UV-

-5 deficient in helicase activity and UV-20 deficient in endonuclease activity

of DNA repair for our experiments.

There are several repair mechanisms possible for DNA damage:

e.g. nucleotide excision repair (NER) as a response to action of many

mutagenes, base excision repair (BER) which removes only one defective

base and more complex recombinant repair.

In the experimental part of this study we also used several agents

affecting particular stages of reparation processes. These were inhibitors

of polymerisation phase of NER cytosinarabinoside (AraC) + hydroxyurea

(HU) and specific inhibitor of poly(ADP-ribose)polymerase (PARP) 3-

-aminobenzamide (3-AB). We observed their affect on reparation processes.

In contrast with our hypothesis we found out that neither helicase

repair activity, nor endonuclease repair activity of deficient cell lines play

significant role in DNA reparation processes, but that necessary part

of these processes is polymerisation of DNA. This is the reason why we came

to a conclusin that DNA damage caused by sulphur mustard is repaired

by recombination.

But we did not prove the inhibition affect of 3-aminobenzamide on DNA

reparation processes.

Results suggest that interstrand cross-links do not play an important

role in the cytotoxicity of yperite. It seems that the main cytotoxic lesions

are more likely monofunctional adducts of sulphur mustard with DNA

adenines and guanines. This must be verified in subsequent studies.
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