Téma diplomové práce Oprava poškození DNA vyvolaného sirtiným yperitem a jeho vztah k cytotoxicitě
Jméno studenta, studentky Martina Jílková
Jméno oponenta Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

II. Posudek oponenta

Při studiu mechanismů reparace specifického poškození DNA bylo použito buněčných linií s jasně definovanými deficity v určitých fázích opravy DNA. Pro bližší poznání těchto mechanismů pak bylo použito několik látek ovlivňujících různé fáze reparačních procesů. DP uvádí stručný přehled historie a rozdělení BCHL. Podrobněji jsou pak zpracovány pasáže věnované toxikologii zpuchýřujících OL, sirtinému yperitu a také seznámení čtenáře s historií, principy, využitím a hodnocením kometového testu. Experimentální část DP je členěna obvyklým způsobem, dokumentace dosažených výsledků je pečlivě zdokumentována. V poměrně obsáhlé diskuzi pak autorka konfrontuje vlastní výsledky se závěry dalších prací zabývajících se obdobnou problematikou. 58 stran vlastního textu je doloženo přibližně 70 odkazy z velké většiny zahraničních autorů.

Úroveň zpracování je jak po formální, tak obsahové stránce velmi vysoká, pouze ve výčtu použitých chemikálií chybí bližší údaje o použitých inhibitech reparace DNA.

K práci mám následující dotazy:

1. Jaký je odhad zdravotnických ztrát při zasažení obyvatelstva zpuchýřujícími OL ?
2. Experimentálně byl prokázán protektivní efekt 3-aminobenzamidů u akutní pankreatitidy. Jaký klinický význam mají látky uvedené na str. 21 ?
3. Jaké jsou známky předávkování hydroxymočovinou ?

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne

Podpis oponenta diplomové práce